ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU

MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM

XÃ LÙNG PHÌNH LẦN THỨ I,
NHIỆM KỲ 2025 - 2030

(Dự thảo)

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

         Lùng Phình, ngày 12  tháng 9 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM

XÃ LÙNG PHÌNH LẦN THỨ I, NHIỆM KỲ 2025 -2030

Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Lùng Phình lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030 được tổ chức trọng thể tại nhà văn hóa đa năng xã. Tham dự Đại hội có 150 đại biểu chính thức đại diện cho các tầng lớp Nhân dân, các dân tộc, tôn giáo; Đại hội vinh dự được đón các đồng chí lãnh đạo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; các đồng chí lãnh đạo Thường trực Đảng ủy, Ủy viên BTV Đảng ủy, Ủy viên BCH, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND xã; đại diện lãnh đạo cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn xã.
 Sau 2 ngày làm việc, với tinh thần “Đoàn kết - Dân chủ - Kỷ cương – Đổi mới - Phát triển” Đại hội đã hoàn thành nội dung, chương trình đề ra và thành công tốt đẹp. Đại hội đã thảo luận và thống nhất.
QUYẾT NGHỊ:
1. Thông qua Báo cáo Chính trị của Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Lùng Phình nhiệm kỳ 2024 - 2029 trình tại Đại hội MTTQ Việt Nam xã Lùng Phình lần thứ nhất nhiệm kỳ 2025 – 2030.
Thống nhất với nhận định, đánh giá công tác Mặt trận nhiệm kỳ 2024 – 2029.
- Thống nhất mục tiêu trong nhiệm kỳ 2025 – 2030 với 09 chỉ tiêu 03 đột phá, cụ thể như sau:
* Nhóm chỉ tiêu công tác tuyên truyền, vận động:
+ Chỉ tiêu 1: Phấn đấu trên 90% tỷ lệ đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân được tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của tổ chức Đảng các cấp, các chính sách pháp luật của Nhà nước, quy định của địa. 100% người dân tham gia  cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” hiệu quả. Tuyên truyền, vận động Nhân dân trên địa bàn xã thực hiện hoàn thành tiêu chí xây dựng NTM. Tuyên truyền Nhân dân thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2025-2030.
* Nhóm chỉ tiêu chăm lo, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân, hỗ trợ tầng lớp Nhân dân khó khăn, yếu thế, góp phần thực hiện chỉ tiêu về chỉ số hạnh phúc trong Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã
+ Chỉ tiêu 2: Hằng năm, MTTQ có ít nhất 01 việc làm mới và thực hiện có hiệu quả; Ban công tác Mặt trận khu dân cư tổ chức ít nhất 01 công trình hoặc phần việc tiêu biểu điển hình, cụ thể góp phần xây dựng, phục vụ cộng đồng, phát triển kinh tế xã hội của địa phương, nâng cao chất lượng đời sống Nhân dân. Hàng năm 100% khu dân cư tổ chức “Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc” (đạt 100%); 90% gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hoá ; trên 85% khu dân cư đạt văn hóa, 100% cơ quan đơn vị đạt văn hóa.

+Chỉ tiêu 3: 100% khu dân cư triển khai cuộc vận động quỹ “vì người nghèo” đến từng hộ gia đình (đạt 100%).  Phấn đấu thu Quỹ “vì người nghèo” đạt 100% KH tỉnh giao.

+ Chỉ tiêu 4: Đổi mới phương thức hoạt động, thực hiện chuyển đổi công nghệ số, 100% ban công tác MT ứng dụng tiến bộ công nghệ thông tin trong công việc.

* Chỉ tiêu về tham gia công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của Nhân dân.

+ Chỉ tiêu 5: Công tác giám sát theo Quyết định số 217 của Bộ chính trị: Trong nhiệm kỳ 2024-2029 thực hiện 50 cuộc. trong đó Ủy ban MTTQ và các thành viên là 20 cuộc; Ban ĐTGSCĐ, Ban TTND thực hiện 30 cuộc, trong đó chú trọng việc triển khai thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025.

+ Chỉ tiêu 6: Công tác tham gia xây dựng Đảng, chính quyền theo Quyết định 218-QĐ/TW góp phần phát hiện, khắc phục những hạn chế, khuyết điểm trong hoạt động của Đảng, chính quyền góp phần xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. Tổ chức hội nghị hiệp thương, lựa chọn, giới thiệu nhân sự tham gia HĐND xã khóa III, nhiệm kỳ 2026-2031, tuyên truyền vận động nhân dân  tham gia công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 đạt kết quả cao.
* Nhóm chỉ tiêu về công tác xây dựng tổ chức, đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của MTTQ và các tổ chức CT-XH xã:
+ Chỉ tiêu 7: 100% cán bộ Ban thường trực, trưởng, phó Ban TTND, Ban đầu tư giám sát cộng đồng, Ban công tác MT tham gia đầy đủ các buổi tập huấn nghiệp vụ tại huyện, tỉnh.
+ Chỉ tiêu 8: Công tác phối hợp xây dựng và thực hiện các quy chế, chương trình phối hợp công tác với các ngành, phản biện xã hội: ban hành Quy chế phối hợp công tác giữa Thường trược HĐND - Ủy ban Nhân dân- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã nhiệm kỳ 2025-2030;
+ Chỉ tiêu 9: Uỷ ban MTTQ phấn đấu hàng năm hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên. 100% Trưởng ban Công tác MT đạt HTTNV,  Ban công tác Mặt trận đạt loại khá trở lên, không có Ban công tác Mặt trận xếp loại yếu kém. Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng đạt loại tốt trở lên, không có Ban xếp loại yếu kém.
Đại hội MTTQ Việt Nam lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030, xác định 03 khâu đột phá gắn liền với 07 chương trình hành động.

(1). Động viên hội viên, đoàn viên và nhân dân tham gia xây dựng xã hội số, phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.
(2). Phát triển kinh tế tư nhân” theo chức năng, nhiệm vụ của Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội góp phần thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội của địa phương. (gắn với thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị và Chủ đề Đại hội Đảng bộ xã Lùng Phình lần thứ I nhiệm kỳ 2025-2030).
(3). Tập trung nâng cao chất lượng công tác giám sát, phản biện xã hội theo quyết định 217QĐ/TƯ, ngày 12/12/2013 của Bộ chính trị về qui chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận tổ quốc việt nam và các đoàn thể chính trị- xã hội
- Thống nhất Chương trình hành động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Lùng Phình nhiệm kỳ 2025- 2030 với 7 nội dung cơ bản:
1. Chương trình 1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân, tăng cường đồng thuận xã hội, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc.
2. Chương trình 2: Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát và phản biện xã hội; phát quyền làm chủ trực tiếp của Nhân dân; tham gia xây dựng Đảng, Nhà nước, giám sát đội ngũ cán bộ, đảng viên nơi cư trú.
3. Chương trình 3: Động viên các tầng lớp Nhân dân thực hiện hiệu quả các cuộc vận động, phong trào thi đua; giữ gìn và phát huy truyền thống văn hóa, đạo đức tốt đẹp của dân tộc; cộng đồng dân chủ, nhân văn; gia đình tiến bộ, văn minh, ấm no, hạnh phúc;

4. Chương trình 4. Động viên hội viên, đoàn viên và Nhân dân tham gia phát triển kinh tế số, kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, kinh tế hộ gia đình; khởi nghiệp sáng tạo, nỗ lực phấn đấu vươn lên, làm giàu chính đáng và đóng góp cho quê hương, đất nước.
5. Chương trình 5. Động viên hội viên, đoàn viên và nhân dân tham gia xây dựng xã hội số, phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.
6. Chương trình 6. Nâng cao hiệu quả hoạt động đối ngoại Nhân dân góp phần bảo vệ an ninh trật từ và giữ vững chủ quyền quốc gia.
7. Chương trình 7. Tiếp tục đổi mới phương thức phối hợp hoạt động; tinh gọn tổ chức bộ máy; nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ Mặt trận, tổ chức chính trị - xã hội đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong kỷ nguyên mới.
Đại hội đã thông qua các nội dung:

1. Thông qua báo cáo Chính trị của Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Lùng Phình nhiệm kỳ 2024 - 2029 trình tại Đại hội MTTQ Việt Nam xã Lùng Phình lần thứ nhất nhiệm kỳ 2025 – 2030.
2. Thông qua Báo cáo kiểm điểm hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam   xã Lùng Phình nhiệm kỳ 2024-2029.
3. Thông qua báo cáo tổng hợp ý kiến đóng góp Dự thảo báo cáo của MTTQ Việt Nam tỉnh Lào Cai.
4. Thông qua kết quả hiệp thương Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Lùng Phình nhiệm kỳ 2025 – 2030.
Với phương châm “Đoàn kết - Dân chủ - Kỷ cương – Đổi mới - Phát triển”” Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Lùng Phình kêu gọi các tầng lớp Nhân dân các dân tộc trong xã phát huy truyền thống đoàn kết, nêu cao ý chí tự lực, tự cường; nỗ lực cùng cấp ủy, chính quyền và MTTQ Việt Nam xã đẩy mạnh các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, tích cực thi đua, sáng tạo trong lao động sản xuất, học tập, công tác bằng hành động cụ thể, thiết thực, tăng cường sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc phấn đấu xây dựng tỉnh Lào Cai ngày càng phát triển, giàu đẹp và văn minh, phồn vinh hạnh phúc./.
ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU MTTQ VIỆT NAM XÃ LÙNG PHÌNH
LẦN THỨ NHẤT, NHIỆM KỲ 2025 -2030
PAGE
4